Para as infrações tipificadas neste artigo, serão aplicadas as seguintes multas: 

(...) 

XV-A - aos que por qualquer meio causarem embaraço, dificultarem ou impedirem a ação fiscalizadora:  

a) 5% (cinco por cento) do valor comercial das mercadorias, até o limite de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais), por impedimento à verificação fiscal, quando houver desvio ou falta de parada nos Postos 
Fiscais, ou pela não apresentação de todos os documentos necessários à conferência da carga, mesmo que 
venham a ser exibidos posteriormente; 

b) R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais), nas demais situações.

[...]

Lei nº 13.461, de 10/12/15, DOE de 11/12/15, efeitos a partir de 11/12/15.  

1 - R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais), na hipótese da ocorrência de 1 (uma) a 30 (trinta) 
divergências; 

2 - R$ 920,00 (novecentos e vinte reais), na hipótese da ocorrência de 31 (trinta e uma) a 60 (sessenta) 
divergências;  

3 - R$ 1.380,00 (um mil e trezentos e oitenta), na hipótese da ocorrência de 61 (sessenta e uma) a 100 (cem) 
divergências; 

4 - R$ 1.840,00 (um mil e oitocentos e quarenta reais), na hipótese de ocorrência acima de 100 (cem) 
divergências; 

Isto posto, vejo que em relação aos exercícios de 2016 e 2020, as inconsistências se encontram 
detalhadas e apontadas no próprio Auto de Infração, Anexo 5, fl. 39, possibilitando ao autuando os